令和３年度 第２回 甲賀市国民健康保険運営協議会 議事録

１．開催日時   令和４年１月２７日（木）14:00～15:10

２．開催場所   甲賀市役所 ５階 第１・第２委員会室

３．在任委員数  １８名

４．会議出席者  運営協議会委員 １５名

被保険者代表      ：中村深鈴委員、吉田委員、

𠮷川委員、宇田委員

保険医、保険薬剤師代表 ：塩澤委員、浅嶌委員、村木委員

公益代表         ：池本委員、岡本委員、 委員、

木村委員、村木委員

被用者保険代表     ：阿部委員、佐井委員、領家委員

事務局

市民環境部 澤田部長、田中次長、

総務部 喜多次長（税務課長）、健康福祉部 西田次長、

保険年金課 森田課長、井口課長補佐、井上係長

５．欠席委員    ：中村絢子委員、中西委員、渡邉委員

６．傍聴 １名

７．会議次第

    １．開会

    ２．会長、会長代理の選出

    ３．国民健康保険制度の概要について

    ４．議 題

（１）令和４年度 甲賀市国民健康保険税率（案）について

（２）令和４年度 甲賀市国民健康保険事業計画（案）について

（３）令和４年度 甲賀市国民健康保険特別会計予算（案）について

    ５．閉会

８．会議の概要

 （開会）

    市民憲章朗読

委嘱状交付

委員紹介

事務局職員紹介

      部長あいさつ

 （会長、会長代理の選出）

会  長    惠子 委員

会長代理  池本 悦子 委員

会長あいさつ

（国民健康保険制度の概要について）

事務局より資料説明（資料１）

諮問書の伝達

 （議題）

（１）令和４年度 甲賀市国民健康保険税率（案）について

会 長：次第の４、議題の一つ目で、本協議会へ諮問された「令和４年度 甲賀

市国民健康保険税率（案）について」事務局から説明をお願いする。

事務局：資料説明（資料２）

会 長：質問、意見はないか。

委 員：県の標準保険料率はどのように決めているのか。

事務局：医療費や被保険者数、事業等により計算され、標準的な税率が出されて

いる。

委 員：県の標準保険料率で運営できる市町はどれくらいあるのか。

事務局：現在は各市町で税率を決めている。県の保険料率を参考にして税率を下

げているところもある。

委 員：将来的には全市町が同じ税率になるのか。それで会計はやっていけるの

か。

事務局：令和６年度を目途に税率の統一という話がでていたが、現在のところ令

和９年度を目指している。将来的には、同じ世帯構成で同じ所得の場合、

同じ保険料にすることを目指しており、段階的に保険税を上げていく方

向で調整している。

    会計について、資金不足にならないよう県内で調整していきたい。

委 員：保険税が上がるにつれて、それを補填するために一般会計からの繰り入

れは上がってくるのか。

事務局：近年、医療費が増えてきており、医療費が増えると税率が上がることに

なる。保健事業と合わせて医療費が上がらないよう取り組みを進め、被

保険者の負担が増えないように進めていきたい。

会 長：「令和４年度 甲賀市国民健康保険税率（案）について」原案どおり承認

ということでよいか。

会 長：意見がないようなので、当協議会として市長へ原案どおり承認する旨の

答申をする。

（２）令和４年度 甲賀市国民健康保険事業計画（案）について

（３）令和４年度 甲賀市国民健康保険特別会計予算（案）について

会 長：二つ目の「令和４年度 甲賀市国民健康保険事業計画（案）」と三つ目の

「令和４年度 甲賀市国民健康保険特別会計予算（案）について」事務

局から説明をお願いする。

事務局：資料説明（資料３、資料４）

会 長：質問、意見はないか。

会 長：令和４年度に特出したもの、力を入れたものは何か。

事務局：特定健診および特定保健指導の受診率の向上が主なものである。予算で

は、医療費が増加しているため、県からの補助金が多くなっているが、

同時に県への納付金も上がっている。

委 員：保健事業に力を入れるというが予算がマイナスになっているのは、他の

影響によるものか。

事務局：特定健診の受診勧奨委託を見直したことが大きい。業者委託が３年経過

するため見直しを行い、予算を抑えた。

会 長：「令和４年度の事業計画（案）および予算（案）」を承認することとしてよ

いか。

   （異議なし、承認）

 （閉会）

会長代理：閉会あいさつ